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 تحلیل تصمیم سیاستی تولید داخلی واکسن کووید در کشور
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 مقدمه
ماه  18عنوان یک بیماری تنفسی جدید و ناشناخته در طول  به 19پاندمی کووید 

های گوناگون زندگی افراد در جوامع ناپذیری بر جنبهجبرانگذشته، اثرات 
نترل کلی مختلف گذاشته است. از زمان شروع بیماری با فرض این که راه اص

سن در باشد، برنامه تولید واکبیماری، واکسیناسیون همه افراد جامعه می
 با 19 ویدکشورهای پیشرو کلید خورد. ورود ایران به عرصه تولید واکسن کو

دی جدهایی ردیتتوجه به نیاز به دانش فنی بالا برای تولید آن، با ابهامات و 
ها ر تردیدگیری مناسب، بمواجه بود که در نهایت، نظام سلامت کشور با تصمیم

م ، تصمیه مااین حوزه وارد شد. از دیدگا برتری یافت و با جرأت و جسارت به
میمی مهم ، تص19کسن کووید سیاستی نظام سلامت کشور برای تولید داخلی وا

حال دشوار بود که تحلیل آن از جهات مختلف، برای حوزه و در عین 
 گذاران ارزشمند است.گذاری و سیاستسیاست

 کرد. ازشوار میسیاستی را د گیریدو ویژگی در مسیر تولید واکسن، تصمیم
مئن نامطودن بیماری، روی کشف واکسن به دلیل ناشناخته بسو، افق پیشیک 

 کشف سرعت عمل برای بود و از سوی دیگر، مرگ و ناتوانی ناشی از آن،
 رفت که تنها معدود کشورهاینمود. بنابراین، انتظار میواکسن را لازم می

های تخصصی مرتبط با واکسن شده که توان علمی بیشتری را در حوزهشناخته 
ر فرض ب، لاوه بر اینداشتند، شهامت ورود به این عرصه را داشته باشند. ع

نبوه ولید ا، تتوفیق برای تولید داخلی واکسن در مقیاس آزمایشگاهی و کارگاهی
های فنی تمیلیونی کشور، به وجود زیرساخ 80آن برای پاسخ به نیاز جمعیت 

ها در ساختای نیاز داشت که در کشور مهیا نبود و آماده کردن این زیرپیچیده
ور از وتاه، دکبر مهارت دانشمندان ایرانی در مدتی یه شرایط تحریم و تنها با تک

 نابع ومریت یعنی موانعی وجود داشت که مستلزم کشف، هدایت و مدی تصور بود؛
گذاران توانست به اجماع و خودباوری سیاستهای داخلی بود و میتوانمندی

ه انبو پذیری برنامه ساخت و تولید داخلیعرصه سلامت کشور در مورد امکان
گیری برای دهد که تصمیمآسیب بزند. این تبیین نشان می 19واکسن کووید 

د ری زیاپذیورود به عرصه رقابت با کشورهای پیشرو، تصمیمی شجاعانه با خطر
 تقدیر شود. است که باید حمایت و

مدت و نتایج ارزشمند این تصمیم برای نظام سلامت کشور، در کوتاه
ر درجه اول، تولید واکسن داخلی، حرکت در تحلیل است. دبلندمدت قابل 

باشد. انحصار راستای خودکفایی کشور برای برآوردن نیاز داخلی به واکسن می
تواند ابزاری برای اعمال نفوذ و تولید واکسن در دست چند کشور محدود که می

ای که قدرت آنان باشد، باعت نگرانی همه کشورهای جهان شده است؛ به گونه
برای  19اند مالکیت تجاری واکسن کووید رها درخواست نمودهبرخی کشو

کشورهای سازنده برداشته شود. بنابراین، خودکفایی کشور در زمینه تولید 

باشد که علاوه بر تأمین نیاز داخلی به واکسن، دستاورد بسیار ارزشمندی می
های پیش الکه به نظر نیاز پایداری برای س-تواند نیاز جهانی را نیز واکسن، می

که مزیت رقابتی کشور در تولید واکسن کووید تأمین نماید. ضمن این  -رو است
شرط های آینده کشور ایجاد کند؛ به تواند منبع درامد پایداری برای سال، می19

های آینده نیز بازار رقابتی با تمرکز بر کمیت و کیفیت محصول این که در سال
 حفظ شود.
ت از سلامت کشور، حمای یم سیاستی خردمندانه نظامدیگری از تصم جنبه

ند ست. هرچکننده واکسن( اعدم تمرکز بر یک یا دو گروه تولید)های متعدد گروه
و دیک یا  جای پراکنده کردن منابع، بهتر است رویکه برخی اعتقاد داشتند به 

ت یم قطععد پروژه تمرکز شود. در این زمینه باید اشاره کرد که با توجه به
ی زمانی شدید برا و فوریت های مختلفشده توسط گروه مسیرهای انتخاب

ها روهگآزمودن سایر مسیرها در صورت شکست یک مسیر، حمایت از همه این 
R&D (Research and Development ،)های تحقیق و توسعه عنوان گروهبه 

ق در وفیتتصمیمی عاقلانه و متناسب با شرایط بود. خوشبختانه تاکنون با 
 اخل بادید پیشرفت چند پروژه، علاوه بر امکان تولید انبوه چند واکسن تول

های های تولیدکننده به تجربه و خبرگی روشها و اصول متفاوت، گروهطرح
ثربخش یقین برای تولیدات نوآور آینده ا اند که بهگوناگون تولید واکسن رسیده

 خواهد بود.
ای ارزشمندی بر در بلندمدت نیز پیامدهایتواند این تصمیم سیاستی می

ت در قابرآورانه سلامت کشور داشته باشد. افزایش خودباوری برای نظام فن
اکسن وت که محدود به آورانه از جمله پیامدهای مهمی اسهای جدید فنعرصه

ل ور کامباشد. در این زمینه، چنانچه سیاست خودکفایی به طنمی 19کووید 
خواهند  یز رشدنسن ع جانبی تولیدکننده مواد اولیه مورد نیاز واکدنبال شود، صنای

خصوص )به  وییکرد و با توجه به این که این مواد اولیه در سایر محصولات دار
ها، باعث محصولات نوترکیب( نیز مورد نیاز هستند، خودکفایی در تولید آن
 ضمن شد. جهش صنعت داروسازی کشور در زمینه تولید این محصولات خواهد

 انخبگان جومناسبی برای نآورانه، بازار کار های جدید فنکه ورود به عرصهاین 
 شوند.فظ میهای انسانی کشور، بهتر و بیشتر حکشور ایجاد خواهد کرد و سرمایه
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تصمیم سیاستی تولید داخلی واکسن تبعات قابل توجهی نیز در حوزه تولید 
هایی که به طور مستقیم به تولید دانش در این علم خواهد داشت. علاوه بر رشته

م مدیریت و اقتصاد سلامت نیز بهره خواهند برد. نیاز پردازند، علوحوزه می
جهانی به واکسن، ضمن نیاز به دانش بازاریابی سلامت، گردش مالی قابل 

اثربخشی آن،  -توجهی برای این حوزه ایجاد خواهد کرد که افزایش هزینه

که مشارکت  نیازمند استفاده از دانش مدیریت و اقتصاد سلامت است. ضمن این
گران و کارشناسان این حوزه در تحقیقات میدانی مرتبط با واکسیناسیون پژوهش

تواند به توسعه مفاهیم و اصول کلی های بومی، میعمومی کووید و تولید واکسن
اقتصاد سلامت در این پدیده جدید کمک کند و شواهد مناسبی برای 

 های آینده فراهم نماید.گیریتصمیم
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